

KẾ HOẠCH

Phân bổ và tiêm vắc xin phòng COVID-19 (Pfizer-BioNTech) mũi 1 và mũi 2 đợt 20 trên địa bàn huyện Bù Gia Mập năm 2021

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Kế hoạch khẩn số 5134/VPTTTC ngày 07/11/2021 của Văn phòng thường trực tiêm chủng vắc xin COVID-19 tỉnh Bình Phước về việc phân bổ và tiêm vắc xin phòng COVID-19 (Pfizer-BioNTech) mũi 1 và mũi 2, đợt 20 năm 2021.

Ủy ban nhân dân huyện Bù Gia Mập xây dựng Kế hoạch Phân bổ và tiêm vắc xin phòng COVID-19 (Pfizer-BioNTech) mũi 1 và mũi 2 đợt 20 trên địa bàn huyện năm 2021, cụ thể như sau:

II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Chủ động phòng chống dịch, giảm tỷ lệ mắc và tử vong do COVID-19 bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng theo Nghị quyết số 21/NQ-CP và Quyết định số 3355/QĐ-BYT.

- Đảm bảo 100% số liều vắc xin phòng COVID-19 (Pfizer-BioNTech) phân bổ tiêm mũi 1 và mũi 2 được sử dụng đúng đối tượng, đảm bảo an toàn trong tiêm chủng và triển khai hiệu quả chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 20 năm 2021.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo an toàn và phòng chống dịch theo quy định của Bộ Y tế;

- Huy động tối đa các lực lượng đủ điều kiện, năng lực tổ chức tiêm chủng bao gồm các cơ sở y tế trên địa bàn huyện tham gia chiến dịch tiêm chủng, đáp ứng yêu cầu về thời gian tiến độ.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành, chính quyền địa phương các cấp, đơn vị trong công tác tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng tiêm vắc xin: 7.680 đối tượng

1.1 Đối tượng tiêm vắc xin mũi 2: 1.495 đối tượng

- Tổ chức tiêm mũi 2 cho nhóm đối tượng đã tiêm mũi 1 vắc xin phòng COVID-19 (Pfizer-BioNTech) theo Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 20/10/2021 của UBND huyện Bù Gia Mập về việc phân bổ và tiêm vắc xin phòng COVID-19 (Pfizer-BioNTech) mũi 1 và mũi 2, đợt 16 trên địa bàn huyện Bù Gia Mập năm 2021.



- Tổ chức tiêm vắc xin mũi 2 cho các đối tượng là người dân thuộc địa bàn huyện Bù Gia Mập đã tiêm mũi 1 vắc xin (Pfizer-BioNTech) tại nơi khác khi đến thời gian tiêm chủng theo đúng quy định.

1.2 Đối tượng tiêm mũi 1: 6.185 đối tượng

- Người từ 50 tuổi (ưu tiên người từ 65 tuổi, người có bệnh lý nền);
- Phụ nữ mang thai từ 13 tuần; phụ nữ cho con bú.

2. Phạm vi, địa điểm, thời gian, hình thức triển khai

2.1. Phạm vi triển khai: Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 1 và mũi 2 cho các đối tượng ưu tiên theo kế hoạch trên phạm vi toàn huyện dựa theo số lượng phân bổ vắc xin của tỉnh.

2.2. Địa điểm:

Triển khai 08 điểm tiêm tại Trường tiểu học Phú Nghĩa, Trạm Y tế các xã (đối tượng trên địa bàn xã Phú Nghĩa sẽ tiêm tại Trường tiểu học Phú Nghĩa).

2.3. Thời gian thực hiện: từ ngày 9/11 – 14/11/2021.

- Từ ngày 9/11 - 13/11/2021: Tổ chức tiêm chiến dịch tiêm mũi 1.
- Ngày 14/11/2021: Tổ chức tiêm mũi 2.

(Lưu ý: Thời gian tiêm mũi 2 cách mũi 01 ít nhất 3 tuần)

2.4. Hình thức triển khai: Tổ chức theo hình thức tiêm chủng chiến dịch đồng loạt tại 08 điểm tiêm Trường tiểu học Phú Nghĩa và Trạm Y tế các xã.

3. Nội dung các hoạt động

3.1. Tổ chức cung ứng, bảo quản, phân phối vắc xin, vật tư tiêm chủng

- Trung tâm Y tế huyện liên hệ và tiếp nhận vật tư, vắc xin từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 01 ngày trước khi triển khai tiêm chủng.
- Tuyên xã tiếp nhận vắc xin từ tuyến huyện, bảo quản và vận chuyển vắc xin cho các điểm tiêm chủng. Vắc xin còn dư sau khi kết thúc buổi tiêm chủng tại các điểm tiêm sẽ được chuyển về kho huyện hoặc bảo quản ngay tại Trạm Y tế xã có tủ lạnh bảo quản vắc xin.

- Tổ chức quản lý chặt chẽ việc sử dụng vắc xin trên địa bàn huyện; thống kê báo cáo đầy đủ theo quy định.

3.2. Tổ chức truyền thông, vận động

- Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh huyện và xã phối hợp với Trung tâm Y tế huyện truyền thông về sử dụng vắc xin COVID-19 nhằm nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin và vận động người dân, huy động xã hội tham gia tiêm chủng.

- Thu thập thông tin trên mạng xã hội, tại cộng đồng về việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 để kịp thời đưa ra những kế hoạch khắc phục và ứng phó với khủng hoảng truyền thông về tiêm chủng (nếu có).

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong việc đưa tin, viết bài đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời.

3.3. Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19

a) Tổ chức buổi tiêm.

Để thực hiện tốt công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 20, đảm bảo an toàn tiêm chủng và các biện pháp phòng chống lây nhiễm vi rút SARS-CoV-2 trong bối cảnh dịch COVID-19, các đơn vị tiêm chủng thực hiện theo Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế và Công văn số 6202/BYT-DP ngày 02/8/2021 của Bộ Y tế.

Sàng lọc đối tượng trước tiêm chủng thực hiện theo Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 về việc Ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin COVID-19.

- Sử dụng phần mềm Hồ sơ sức khỏe theo hướng dẫn của Bộ Y tế để báo cáo việc thực hiện tiêm vắc xin COVID-19:

- Lập kế hoạch buổi tiêm chủng: Lập danh sách đối tượng đến tiêm chủng theo khung giờ đảm bảo không quá 20 người/điểm tiêm chủng trong cùng thời điểm. Tăng cường người hỗ trợ khám sàng lọc và theo dõi sau tiêm chủng.

- Sử dụng hệ thống tiêm chủng mở rộng sẵn có.

- Triển khai đầy đủ các bước trước tiêm chủng.

+ Khai báo và đo thân nhiệt.

+ Người tiêm phải ký giấy đồng ý tiêm vắc xin theo mẫu của Bộ Y tế.

- Sàng lọc đối tượng trước buổi tiêm chủng: Tuân thủ chỉ định, chống chỉ định và hoãn tiêm chủng và tổ chức tiêm tại cơ sở y tế đủ năng lực hồi sức cấp cứu cho các đối tượng có chỉ định.

- Bố trí điểm tiêm chủng: Theo sơ đồ của Bộ Y tế

+ Bố trí vị trí chờ tiêm chủng thông thoáng, đủ ghế ngồi chờ và đảm bảo khoảng cách tối thiểu 2m giữa các đối tượng.

+ Bố trí điểm tiêm chủng theo quy tắc 1 chiều, đảm bảo khoảng cách tối thiểu 2m giữa các bàn/vị trí tiêm chủng.

+ Bố trí thêm diện tích, phòng theo dõi sau tiêm chủng 30 phút để đảm bảo khoảng cách tối thiểu 2m giữa các đối tượng.

+ Tiếp tục theo dõi sức khỏe.

+ Lưu ý không sử dụng điều hòa trong buổi tiêm chủng.

- Cán bộ y tế và người đến tiêm chủng phải thực hiện các biện pháp bảo hộ cá nhân như đeo khẩu trang, rửa tay hoặc sát khuẩn tay thường xuyên, tiến hành kiểm tra thân nhiệt theo quy định tại điểm tiêm chủng.

- Sử dụng phần mềm Hồ sơ sức khỏe theo hướng dẫn của Bộ Y tế để báo cáo việc thực hiện tiêm vắc xin COVID-19.

- Có kế hoạch tổ chức tiêm vét cho những đối tượng chưa được tiêm (*các đối tượng tiêm phải đúng qui định*).

*** Lưu ý:**

- **Mỗi điểm tiêm chủng hoặc đội tiêm chủng lưu động phải có tối thiểu 01 HỘP CẤP CỨU chống sốc và một bơm kim tiêm có chứa sẵn dung dịch Adrenalin 1mg/1ml.**

- **Theo dõi phản ứng sau tiêm chủng và xử trí theo công văn số 4198/BYT-KCB ngày 22/05/2021 và Thông tư số 51/2017/TT-BYT.**

b) Cơ sở thực hiện tiêm chủng:

- Tổ chức tiêm mũi 1 và mũi 2 vắc xin phòng COVID-19 (Pfizer-BioNTech) cho các nhóm đối tượng theo kế hoạch.

- Kích hoạt 03 đội cấp cứu tại 03 khu vực (TTYT, Đăk Ô và Đa Kia) hỗ trợ các điểm tiêm chủng.

- Bố trí tối thiểu 05 giường bệnh sẵn sàng tiếp nhận bệnh nhân có phản ứng và tai biến nặng sau tiêm chủng.

- Bố trí trang thiết bị, phương tiện cấp cứu tại chỗ, phương án hỗ trợ cấp cứu trong các trường hợp cần thiết.

3.4. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá

- Tiến hành kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị trước khi tổ chức tiêm và trong quá trình tổ chức tiêm; kịp thời phát hiện tồn tại, hạn chế để chấn chỉnh, khắc phục.

- Thực hiện đầy đủ nội dung, chế độ báo cáo theo quy định; báo cáo đột xuất khi có vấn đề phát sinh.

- Tổ chức đánh giá chất lượng, hiệu quả, rút kinh nghiệm trong việc tiêm vắc xin phòng Covid-19 tại điểm tiêm chủng.

3.5. Giám sát và xử lý sự cố bất lợi sau tiêm chủng

- Điểm tiêm chủng bố trí sẵn sàng lực lượng cấp cứu tại chỗ và phương án cụ thể để hỗ trợ cấp cứu trong trường hợp cần thiết; theo dõi, thống kê đầy đủ phản ứng thông thường và tai biến nặng sau tiêm theo quy định để báo cáo lên tuyến tỉnh theo đúng quy định.

- Cán bộ tiêm chủng hướng dẫn các đối tượng tự theo dõi các phản ứng bất lợi sau tiêm chủng, báo cáo cho cán bộ y tế về tình hình sức khỏe trong 7 ngày sau tiêm chủng, đến ngay cơ sở y tế khi có các dấu hiệu bất thường sau tiêm chủng.

- Báo cáo kịp thời các phản ứng sau tiêm chủng.

3.6. Quản lý bơm kim tiêm và rác thải y tế trong tiêm chủng

Tổ chức tiêm chủng có kế hoạch xử lý rác thải sau tiêm chủng theo công văn số 102/MT-YT ngày 04/3/2021 của Cục quản lý môi trường về Hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và Thông tư Liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Xây dựng phương án thu gom và xử lý bơm kim tiêm, rác thải y tế tại điểm tiêm theo quy định của Bộ Y tế. Hủy bỏ lọ vắc xin sau khi sử dụng, ghi chép và báo cáo.

3.7. Báo cáo hoạt động tiêm

- Thực hiện báo cáo kết quả tiêm vắc xin và sự cố bất lợi sau tiêm chủng theo qui định (*theo biểu mẫu*).
- Chế độ báo cáo: hàng ngày, báo cáo định kỳ, đột xuất.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí dựa vào kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia.
- Trung tâm Y tế huyện lập tờ trình tham mưu UBND huyện phê duyệt kinh phí thực hiện kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Tham mưu BCD phòng chống dịch Covid-19 huyện xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí triển khai tiêm vắc xin COVID-19 đợt 20 trên địa bàn.
- Tiếp nhận và phân phối vật tư y tế, vắc xin COVID-19 đợt 20 cho Trạm Y tế các xã theo đúng quy định.
- Kích hoạt 03 đội cấp cứu tại 03 khu vực (TTYT, Đăk Ô và Đa Kia) hỗ trợ các điểm tiêm chủng.
- Bố trí nhân lực tăng cường cho các điểm tiêm tại Trạm Y tế xã.
- Chỉ đạo, hướng dẫn Trạm Y tế các xã tham mưu UBND xã thực hiện các bước tiến hành tiêm chủng tại xã.
- Thường trực giúp Ban chỉ đạo chỉ đạo, giám sát, điều hành chung công tác tiêm chủng tại xã.
- Tham mưu thành lập đoàn giám sát triển khai tiêm chủng theo kế hoạch.
- Tổng hợp báo cáo, tiến độ hàng ngày lên BCD huyện và Sở Y tế theo quy định.
- Lập dự trù kinh phí trình Phòng Tài chính - Kế hoạch và UBND huyện phê duyệt.

2. Các đơn vị phối hợp

2.1. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Bố trí nguồn kinh phí triển khai kế hoạch tiêm chủng vắc xin COVID-19 mũi 1 và mũi 2, đợt 20 trên địa bàn huyện Bù Gia Mập theo kế hoạch.

2.2. Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh huyện

- Hỗ trợ, phối hợp ngành y tế tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19, vận động người dân đồng thuận sử dụng vắc xin phòng COVID-19 để đảm bảo tỷ lệ bao phủ trong cộng đồng.
- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông đại chúng của huyện tham gia công tác tuyên truyền, vận động trong tổ chức tiêm vắc xin.
- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong việc đưa tin, viết bài đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời.

2.3. UBND các xã

- Căn cứ kế hoạch của UBND huyện lập kế hoạch cụ thể, chi tiết để tiến hành tiêm chủng tại xã đảm bảo an toàn, đúng tiến độ và thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp phòng dịch COVID-19, yêu cầu phải huy động được lực lượng lớn tình nguyện viên tham gia cùng lực lượng Y tế xã, dự kiến được nguồn nhân lực thực hiện đảm bảo kế hoạch, tiến độ.

- Tiêm chủng theo đúng đối tượng của kế hoạch và số lượng đã được phân bổ; thông báo lịch tiêm cụ thể cho các đối tượng tiêm phòng vắc xin COVID-19 đợt 20; Lưu ý thông báo theo từng khung giờ, đảm bảo giãn cách.

- Tiếp nhận và bảo quản vật tư y tế, vắc xin theo đúng quy định.

- Thực hiện báo cáo tiến độ hằng ngày, đợt xuất và kết thúc chiến dịch theo biểu mẫu quy định.

- Tổ chức quy trình tiêm đảm bảo theo mục 3.3 của kế hoạch này.

- Cập nhật dữ liệu tiêm chủng, tích hợp dữ liệu dân cư kịp thời.

2.4. Công an huyện.

- Phối hợp với BCD các xã đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Cử lực lượng phối hợp triển khai cập nhật dữ liệu tiêm chủng, tích hợp dữ liệu dân cư theo yêu cầu.

2.5. Các ban, ngành, cơ quan, tổ chức của huyện.

- Chủ động bố trí thời gian để các cán bộ trong danh sách tiêm chủng đợt này đến tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo đúng lịch thông báo.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền các vấn đề liên quan đến chiến dịch tiêm chủng.

- Chỉ đạo các Hội, đoàn thể bố trí nhân lực hỗ trợ phân luồng, hướng dẫn tại điểm tiêm chủng theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch Phân bổ và tiêm vắc xin phòng COVID-19 (Pfizer-BioNTech) mũi 1 và mũi 2, đợt 20 trên địa bàn huyện Bù Gia Mập. Để kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 20 đạt mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch đề nghị các phòng, ban, ngành và UBND các xã và các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCD tỉnh;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- Trung tâm Chỉ huy Covid-19 huyện;
- Các cơ quan, đơn vị tại mục V;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.



Ca Hằng Quảng

**BẢNG PHÂN BỐ
VẮC XIN PHÒNG COVID-19 (Pfizer-BioNTech) MŨI 1 VÀ MŨI 2,
ĐỢT 20 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN BÙ GIA MẬP NĂM 2021**

Stt	Cơ sở tiêm chủng	Tổng số đối tượng tiêm mũi 1	Đối tượng tiêm mũi 2	Tổng đối tượng	Ghi chú
1	Trạm Y tế Bù Gia Mập	543	195	738	
2	Trạm Y tế Đăk Ô	1296	216	1512	
3	Trạm Y tế Phú Nghĩa	1018	464	1482	
4	Trạm Y tế Phú Văn	666	114	780	
5	Trạm Y tế Đức Hạnh	493	59	552	
6	Trạm Y tế Đa Kia	790	176	966	
7	Trạm Y tế Phước Minh	682	116	798	
8	Trạm Y tế Bình Thắng	697	155	852	
Tổng		6.185	1.495	7.680	